
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a 

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Rhagfyr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu Cyfnod 1 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas 

Defnyddir (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda'r Dirprwy Brif 

Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a 

Materion Gwledig 

(09.30-11.00)   

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig 

Chris Jones, Dirprwy Gyfarwyddwr Etifeddiaeth Mwyngloddio a Diogelwch 

Cronfeydd Dŵr - Llywodraeth Cymru 

Madeline Rees, Cyfreithwraig - Llywodraeth Cymru 

 

Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) 

Memorandwm Esboniadol (yn ymgorffori'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol a’r 

Nodiadau Esboniadol) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

3 Papurau i'w nodi (11.00)   

3.1 Datgarboneiddio tai 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Thai mewn perthynas â datgarboneiddio tai 

Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a 

Thai mewn perthynas â datgarboneiddio tai 

3.2 Craffu ar Trafnidiaeth Cymru 

 (Tudalennau 3 - 4)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at James Price, Prif Weithredwr Trafnidiaeth Cymru 

mewn perthynas â chraffu blynyddol ar Trafnidiaeth Cymru 

3.3 Llifogydd yng Nghymru 

 (Tudalennau 5 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Andrew RT Davies at y Cadeirydd mewn perthynas ag ymatebion 

Llywodraeth Cymru i brofiadau a chanlyniadau Storm Dennis (Saesneg yn 

unig) 

Llythyr gan Heledd Fychan AS at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â 

llifogydd yng Nghymru (Saesneg yn unig) 

3.4 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd mewn 

perthynas â Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) 

Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd mewn 

perthynas â Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru) 



 

 

3.5 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU 

 (Tudalennau 12 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid 

Hinsawdd a Materion Gwledig at y Cadeirydd mewn perthynas â Chynllun 

Masnachu Allyriadau y DU 

3.6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr 

 (Tudalennau 14 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

mewn cysylltiad ag adroddiad y Pwyllgor: Adroddiad ar y Memorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Ynni Prydain Fawr 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.00)   

 

Cyfarfod preifat (11.00-12.00) 

 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2 

   

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) 

ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) 

 (Tudalennau 18 - 28)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 

3) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig) (Saesneg yn unig) 

 



 

 

7 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, 

Ynni a Chynllunio mewn perthynas ag ynni, chynllunio a 

thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 29 - 32)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio 

mewn perthynas ag ynni, chynllunio a thrafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

 

8 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth 

a Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 33 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru 

mewn perthynas â thrafnidiaeth (Saesneg yn unig) 

9 Ystyried adroddiad drafft ar atal a gwrthdroi colli natur erbyn 

2030 

 (Tudalennau 38 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft ar atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030 (Saesneg yn unig) 

 

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2025 

 (Tudalennau 86 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Blaenraglen waith - Gwanwyn 2025 (Saesneg yn unig) 



 

 

 

 

 

31 Hydref 2024 

Annwyl Jayne, 

Fel y gwyddoch, mae’r Pwyllgor hwn wedi ymddiddori’n fawr mewn datgarboneiddio tai yn ystod y 

Senedd hon.  

O dilyn eich penodiad diweddar yn Ysgrifennydd Cabinet, teimlaf ei bod amserol ysgrifennu atoch i 

ofyn am eich blaenoriaethau yn y maes polisi hwn. Yn benodol, byddwch yn ymwybodol i’ch 

rhagflaenydd roi i Grŵp Gweithredu ar Ddatgarboneiddio Cartrefi Presennol y dasg o baratoi trywydd 

ar gyfer datgarboneiddio’r stoc tai presennol. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi’r wybodaeth 

ddiweddaraf i’r Pwyllgor am statws y grŵp a’ch cynlluniau ar gyfer bwrw ymlaen â’i waith. Byddwn 

hefyd yn ddiolchgar pe byddech yn ymrwymo i gyhoeddi trywydd y Grŵp a’ch ymateb iddo. 

Gobeithiaf y byddwn yn gallu eich gwahodd i ymddangos gerbron y Pwyllgor maes o law i drafod y 

maes polisi pwysig hwn ymhellach. Yn y cyfamser, byddwn yn ddiolchgar o gael ymateb cyn gynted â 

phosibl, ac erbyn 28 Tachwedd fan bellaf 

Yn gywir, 

 

Llyr Gruffydd AS, 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English. 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHin
[...]
  

 
Ein cyf/Our ref: HIDCC/PO/0354/24 
 
Llŷr Gruffudd AS  
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith  
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1SN 

 

 

29 Tachwedd 2024  
Annwyl Llŷr 
 
Rwy'n ysgrifennu atoch i'ch hysbysu bod Awdurdod Cynllun Masnachu Allyriadau'r DU (sy’n 
cynnwys Llywodraeth Cymru, Llywodraeth y DU, Llywodraeth yr Alban a Gweithrediaeth 
Gogledd Iwerddon), wedi cyhoeddi dau ymgynghoriad ar ehangu Cynllun Masnachu 
Allyriadau'r DU (ETS y DU). Mae'r cyntaf yn ymwneud ag ehangu'r cynllun i gynnwys y 
sector morol domestig, ac mae'r ail yn rhoi rhagor o fanylion ar gynigion i gydnabod dulliau 
cludiant heblaw piblinellau (NPT), h.y. morgludiant, cludiant ar ffyrdd neu reilffyrdd ar gyfer 
symud carbon wedi'i ddal i storfa ddaearegol. Yn ogystal, mae Ymateb cychwynnol gan yr 
Awdurdod yn cael ei gyhoeddi ynghylch trin dyraniadau am ddim a'r diffiniad o derfynu 
gweithgarwch yn barhaol yn y cynllun.  
 
Ym mis Gorffennaf 2023 cadarnhaodd yr Awdurdod ei fwriad i gynnwys y sector morol 
domestig yn y cynllun o 2026. Bydd hyn yn dechrau gyda throthwy llong o 5000GT, er bod 
ymrwymiad i ailasesu'r trothwy hwn erbyn 2026. Mae'r ymgynghoriad yn rhoi rhagor o 
fanylion ar sut y bydd yr ehangiad hwn yn cael ei weithredu, gan roi eglurder i sbarduno 
buddsoddiad mewn datgarboneiddio. 
 
Daw'r ymgynghoriad ar NPT yn dilyn cyhoeddiad yr Awdurdod, hefyd fis Gorffennaf 
diwethaf, ei fod yn bwriadu cydnabod dulliau NPT o gludo CO2. Bydd cydnabod hyn o fewn 
ETS y DU yn sicrhau y gall gweithredwyr sy'n cludo CO2 i'w storio ddidynnu'r swm y maent 
yn ei anfon i'w storio o'u hallyriadau adroddadwy, gan ddarparu cymorth economaidd i 
safleoedd diwydiannol heb fynediad at biblinellau. Mae hyn yn arbennig o hanfodol i 
ddiwydiant yng Nghymru heb opsiynau storio addas, fel Clwstwr Diwydiannol De Cymru. 
Nod yr ymgynghoriad hwn yw darparu rhagor o fanylion ac ymgynghori ar y fframwaith 
rheoleiddio sydd ei angen i gydnabod a gweithredu NPT y
[...]
sicrhau y caiff 
Senedd Cymru gyfle i graffu ar y Datganiad Blaenoriaethau a gyhoeddwyd gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol .   

Mae cymal 5 y Bil yn datgan bod yn rhaid i'r Ysgrifennydd Gwladol baratoi datganiad o 
flaenoriaethau strategol ar gyfer GB Energy. Cyn gwneud datganiad, rhaid i'r Ysgrifennydd 
Gwladol ymgynghori â Gweinidogion Cymru i'r graddau y mae'r datganiad yn ymwneud â 
materion sydd o fewn cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru.   Fel y mae wedi'i 
ddrafftio ar hyn o bryd, nid oes gofyn deddfwriaethol penodol i graffu ar y Datganiad o 
Flaenoriaethau Strategol wrth i'r datganiad gael ei baratoi gan Lywodraeth y DU, rhagor 
na'r craffu fydd yn digwydd yn ystod taith y Bil.   

 

5. Mynegodd y Pwyllgor ei bryderon mai’r unig ofyn ar yr Ysgrifennydd Gwladol 
fydd ymgynghori â Gweinidogion Cymru, yn hytrach na cheisio cydsyniad 
Gweinidogion Cymru ar gyfer unrhyw flaenoriaethau strategol sy'n ymwneud â 
materion datganoledig. 

Mae'n hanfodol bod cyfrifoldebau datganoledig yn cael y sylw priodol wrth lywodraethu 
GB Energy, ac rwy'n parhau i drafod y ffordd orau o sicrhau y gwneir hynny. Rwyf wedi 
ysgrifennu ar y mater hwn a'i drafod gyda Gweinidogion y DU ac mae'r trafodaethau hyn 
yn parhau.   

 

Tudalen y pecyn 17



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 33

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	3.1 Datgarboneiddio tai
	Llythyr gan y Cadeirydd at Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai mewn perthynas â datgarboneiddio tai

	3.2 Craffu ar Trafnidiaeth Cymru
	3.3 Llifogydd yng Nghymru
	Llythyr gan Heledd Fychan AS at y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig mewn perthynas â llifogydd yng Nghymru (Saesneg yn unig)

	3.4 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru)
	Llythyr gan y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes at y Cadeirydd mewn perthynas â Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru)

	3.5 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU
	3.6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr
	6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar y Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)
	7 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio mewn perthynas ag ynni, chynllunio a thrafnidiaeth
	8 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth
	9 Ystyried adroddiad drafft ar atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030
	10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2025





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Rhagfyr 2024 

Amser: 09.30 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14195 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Delyth Jewell AS 

Julie Morgan AS 

Carolyn Thomas AS 

Hefin David AS (yn lle Joyce Watson AS) 

Tystion: 

Huw Irranca-Davies AS, Y Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion 

Gwledig 

Chris Jones, Llywodraeth Cymru 

Madeline Rees, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Mahima Khan (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AS. Roedd Hefin David AS yn dirprwyo.  

  

2 Craffu Cyfnod 1 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir 

(Cymru) - Sesiwn dystiolaeth gyda'r Dirprwy Brif Weinidog ac 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Brif Weinidog ac Ysgrifennydd y 

Cabinet dros Newid Hinsawdd a Materion Gwledig a'i swyddogion.  

  

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Nodwyd y papurau. 

  

3.1 Datgarboneiddio tai  

3.2 Craffu ar Trafnidiaeth Cymru  

3.3 Llifogydd yng Nghymru  

3.4 Bil Tomenni Mwyngloddiau a Chwareli Nas Defnyddir (Cymru)  

3.5 Cynllun Masnachu Allyriadau’r DU  

3.6 Cydsyniad Deddfwriaethol: Bil Ynni Prydain Fawr  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 The motion was agreed. 

5 Trafod y dystiolaeth a gafwyd o dan eitem 2  

5.1 Members considered the evidence heard under item 2. 



 

 

6 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar y 

Bil Dŵr (Mesurau Arbennig)  

6.1 The Committee considered the Supplementary Legislative Consent Memorandum 

on the Water (Special Measures) Bill. 

7 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni 

a Chynllunio mewn perthynas ag ynni, chynllunio a thrafnidiaeth  

7.1 The Committee considered and agreed its draft letter. 

8 Ystyried llythyr drafft at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a 

Gogledd Cymru mewn perthynas â thrafnidiaeth  

8.1 The Committee considered and agreed its draft letter. 

9 Ystyried adroddiad drafft ar atal a gwrthdroi colli natur erbyn 2030  

9.1 The Committee agreed the draft report on Halting and reversing the loss of nature 

by 2030.  

10 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor - gwanwyn 2025  

10.1 The Committee discussed and agreed its Forward Work Programme. 


